
150 Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
14 de novembro de 2023

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS para 
desempenhar a função Gratificada de Chefe de Análise de Viabilidade de Aquisição 
de Sistemas, nível CHDET-1, na unidade de CHIT, no(a) DETRAN, a partir de 
10/11/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de novembro 

de 2023 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 788301

PORTARIA/ DETRAN Nº 2441/2023
O DIRETOR–PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o (a) Lei Delegada nº 59, de 27 de junho de 2023, e o que consta no Processo 
Administrativo nº E:05101.0000000353/2023, e considerando que a investidura 
em função gratificada possui caráter transitória,

RESOLVE:

1. Dispensar o servidor WILLIAMS LEITE DE MAGALHAES, portador do CPF 
nº 177.556.034-15, Matrícula nº 419, ocupante do cargo de PROGRAMADOR, da 
função gratificada de Chefe de Sistema de Informação de Veículos, nível CHDET-1 
na unidade de CHIT, no(a) DETRAN, a partir de 10/11/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de novembro 

de 2023 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 788302

PORTARIA/ DETRAN Nº 2440/2023
O DIRETOR–PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o (a) Lei Delegada nº 59, de 27 de junho de 2023, e o que consta no Processo 
Administrativo nº E:05101.0000000353/2023, e considerando que a investidura 
em função gratificada possui caráter transitória,

RESOLVE:

1. Dispensar a servidora JUSSARA MARIA DE MIRANDA TRAVASSOS, 
portadora do CPF nº 553.717.104-00, Matrícula nº 43330, ocupante do cargo 
de ANALISTA DE SISTEMAS, da função gratificada de Chefe de Análise de 
Viabilidade de Aquisição de Sistemas , nível CHDET-1 na unidade de CHIT, no(a) 
DETRAN, a partir de 10/11/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de novembro 

de 2023 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 788303

PORTARIA/ DETRAN Nº 2439/2023
O DIRETOR–PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o (a) Lei Delegada nº 53, de 17 de fevereiro de 2023,, e o que consta no Processo 
Administrativo nº E:05101.0000000353/2023, e considerando que a investidura 
em função gratificada possui caráter transitória,

RESOLVE:

1. Dispensar a servidora ANA FABIA SANTOS DA SILVA, portadora do CPF 
nº 022.677.634-43, Matrícula nº 863412, ocupante do cargo de ANALISTA DE 
TRANSITO, da função gratificada de Chefe de Desenvolvimento de Sistemas , 
nível CHDET-1 na unidade de DETRAN, no(a) DETRAN, a partir de 10/11/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de novembro 

de 2023 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 788304

PORTARIA / DETRAN Nº. 2362/ 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
previstas no art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, e Decreto nº 28.405, de 
1º de outubro de 2013, considerando os fatos narrados no Processo Administrativo 
nº E:05101.0000016240/2023, 

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora PATRICIA SOBRAL CARTAXO EVANGELISTA, 
CPF: 621.507.404-78, matrícula 21736-0 , em substituição da servidora Walkiria 
Amorim da Carmo, matrícula 863381-9, na composição da PORTARIA/DETRAN 
Nº 175/2022, que instituiu a Comissão Examinadora exclusiva para julgamento 
dos Projetos de Desenvolvimento Inova DETRAN, publicada em DOE no dia 
03/03/2022.
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 10 de novembro de 2023.
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 788053

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

ATO DE CONCESSÃO
O DIRETOR–PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
nas disposições contidas nos (as) Lei nº 7.751/2015, considerando o que consta no 
Processo Administrativo nºE:04799.0000005237/2023
RESOLVE:
Conceder o Benefício de Pensão por Morte ao beneficiário EDVÂNIA 
NASCIMENTO DOS SANTOS, portadora da Carteira de Identidade nº XX1444 
SESP/AL e do CPF nº XXX.931.224-XX, na qualidade de companheiro(a), do 
ex-segurado DILSON DA SILVA SALES, portador do CPF nº 442.413.214-53, 
Matrícula nº 7713 e nº de Ordem 1625, do(a) ALAGOAS PREVIDENCIA, em 
conformidade com o Parecer PGE/PA/SUBPREV 21284506/2023, conhecido e 
aprovado pelo Despacho Jurídico PGE-PA-SUB-CD 21308005/2023, conhecido 
e aprovado pelo Despacho PGE/GAB N° 21361008, da Procuradoria Geral do 
Estado, fundamentando-se na Lei de regência nº 8.671, 7 de junho de 2022, bem 
como nas normas gerais - de âmbito federal: Lei 3.765, de 4 de maio de 1960, na 
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, no Decreto-Lei nº 667, 2 de julho de 1969, 
alterados pela Lei nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e regulamentados pelo 
Decreto nº 10.742, de 5 de julho de 2021.
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Alagoas, em Maceió /AL, 13 

de novembro de 2023 .
ROBERTO MOISES DOS SANTOS

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 788228

ATO DE CONCESSÃO
O DIRETOR–PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
nas disposições contidas nos (as) Lei nº 7.751/2015, considerando o que consta no 
Processo Administrativo nºE:04799.0000005436/2023
RESOLVE:
Conceder o Benefício de Pensão por Morte ao beneficiário JOSÉ BEZERRA LIMA, 
portadora da Carteira de Identidade nº XX8364 SSP/AL e do CPF nº XXX.219.305-
XX, na qualidade de esposo(a), da ex-segurada MARIA DE FATIMA MOREIRA 
LIMA, portadora do CPF nº 209.890.674-91, Matrícula nº 28565 e nº de Ordem 
12646, do(a) ALAGOAS PREVIDENCIA, em conformidade com o Parecer PGE/
PA/SUBPREV 21310931/2023, conhecido e aprovado pelo Despacho Jurídico 
PGE-PA-SUB-CD 21328778/2023, conhecido e aprovado pelo Despacho PGE/
GAB N° 21365952, da Procuradoria Geral do Estado, fundamentando-se na Lei 
de regência nº7.751, de 9 de novembro de 2015 c/c os arts. 30 e seguintes da LC 
nº 52, de 31 de dezembro de 2019, com as alterações da Lei Complementar nº 54, 
de 12 de julho de 2021.
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Alagoas, em Maceió /AL, 13 

de novembro de 2023 .
ROBERTO MOISES DOS SANTOS

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 788229

ATO DE CONCESSÃO
O DIRETOR–PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
nas disposições contidas nos (as) Lei nº 7.751/2015, considerando o que consta no 
Processo Administrativo nºE:04799.0000006056/2023
RESOLVE:
Conceder o Benefício de Pensão por Morte ao beneficiário MARIA DA 
ANUNCIAÇÃO PAIXÃO PINHO, portadora da Carteira de Identidade nº XX4383 
SESP/AL e do CPF nº XXX.417.664-XX, na qualidade de companheiro(a), do 
ex-segurado IVAN VIEIRA DA COSTA, portador do CPF nº 061.047.204-63, 
Matrícula nº 42252 e nº de Ordem 57123, do(a) ALAGOAS PREVIDENCIA, em 


